[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОЛЬХОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2017г.     № 18
с. Ольховка
Об утверждении плана  мероприятий

по профилактике  терроризма и

экстремизма на территории Ольховского

сельсовета на 2017-2018 годы

В соответствии со ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114- ФЗ (ред. От 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Ольховского сельсовета, в целях регулирования политических, социально – экономических и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека, администрация Ольховского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить План основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории Ольховского сельсовета Шадринского района на 2017-2018 года.

          2. Настоящее постановление обнародовать на доске информации в здании Администрации Ольховского сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации Ольховского сельсовета в сети «Интернет».
        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ольховского сельсовета                                                       Г.В.Сецко
Приложение

к постановлению Администрации

Ольховского сельсовета

от 30.05.2017г. № 18
«Об утверждении плана  мероприятий

по профилактике  терроризма и

экстремизма на территории Ольховского

сельсовета на 2017-2018 годы»
План мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма

на территории Ольховского сельсовета Шадринского района на 2017-2018 годы.

Цели и задачи Плана мероприятий
Основная цель — регулирование политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании Ольховского сельсовета, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека. План мероприятий призван укрепить меры:

по профилактике терроризма;

по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

по обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств;

по минимизации и ликвидации последствий террористических актов;

по систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Ольховского сельсовета.

Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:

Формирование в Ольховском сельсовете позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:

— воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;

— достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы сознания и поведения;

— формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

— общественного осуждения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Основные условия и направления реализации Плана мероприятий

Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий является взаимодействие органов местного самоуправления Ольховского сельсовета , образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций.

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Плана мероприятий необходимы для эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и ксенофобии.
Мероприятия по противодействию экстремизму

на территории Ольховского сельсовета на 2017-2018 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	Осуществление мер, направленных на усиление безопасности:

-жилых домов, мест массового пребывания людей, в т.ч.техническое укрепление чердаков, подвалов, подъездов;

-учебных и дошкольных заведений, учреждения здравоохранения.
	Администрация Ольховского сельсовета, руководители учреждений

( по согласованию)
	2017-2018г.г.

постоянно

	2
	Организовать регулярные проверки жилых домов,  чердаков, подвалов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории сельсовета лиц
	Специалисты сельсовета,

Участковый уполномоченный полиции

( по согласованию)
	2017-2018г.г.

постоянно

	3
	Выявлять лиц, сдающих жилые помещения в наем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации. Своевременно информировать полицию.
	Участковый уполномоченный полиции

( по согласованию)
	2017-2018г.г.

постоянно

	4
	Проведение профилактической работы с населением при подворных обходах, проводить сходы граждан с целью разъяснительной работы, направленной на повышение противодействия экстремистской и террористической деятельности, повышения бдительности и осторожности граждан, проживающих на территории сельсовета
	Администрация Ольховского сельсовета
	2017-2018г.г.

апрель-май

	5
	Постоянное информирование населения через сайт муниципального образования о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму администрацией сельсовета, памятки о действиях при возникновении  угрозы экстремистских и террористических актов в местах массового пребывания людей
	Администрация Ольховского сельсовета

Ольховское КДО

Ольховская СОШ
	2017-2018г.г

в течение всего периода

	6.
	Оформление стенда в здании Администрации Ольховского сельсовета,   в Ольховской библиотеке  « Экстремизм: угроза личности, обществу, государству»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г.

май-июнь

	7.
	Беседа «профилактика экстремистских проявлений»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г

          июнь

	8.
	Листовки для взрослых читателей    « Экстремизм- угроза обществу»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г

          июнь

	9
	Тематический час «Давайте дружить народами»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г

          июль

	10.
	«Круглый стол» с участием участкового уполномоченного полиции « Экстремизм – сущность и способы противодействия»
	МУК

Ольховское КДО.

МВД России по Шадринскому району (по согласованию)
	2017-2018г.г.

июль

	11.
	Проведение мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018

постоянно

	12.
	Организация конкурса творческих работ подростков «В единстве наша сила»
	МУК

Ольховское КДО

Ольховская СОШ
	2017-2018г.г.

август

	13
	Классный час « На планете толерантность»
	Ольховская СОШ

МУК

 Ольховское КДО
	2017-2018г.г.

сентябрь

	14
	Подготовка и проведение конкурса плакатов « Молодежь против экстремизма»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г.

октябрь

	15
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности.
	МУК

Ольховское КДО
	Ежегодно

(ноябрь)

	16
	Организация открытого мероприятия « Земля без войны»
	МУК

Ольховское КДО
	2017-2018г.г.

декабрь

	17
	Информационный час « Терроризм и его жертвы»
	МУК

Ольховское КДО
	2018г.

январь

	18
	Беседа диалог в игровой форме для детей младшего возраста « Каждый должен знать свои права»
	МУК

Ольховское КДО
	2018г.

февраль

	19
	Организация обсуждения за                      « круглым столом» вопроса:                 « Экстремизм в молодежной среде»
	МУК

Ольховское КДО
	2018г.

март

	20
	Час информации « Экстремизму – нет!»
	МУК

Ольховское КДО

Ольховская СОШ
	2018г.

апрель

	21
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями, с гражданами               « Действия населения при угрозе теракта»
	Специалисты сельсовета

МУК

Ольховское КДО

Ольховская СОШ
	2017-2018г.г.

каждое полугодие

        Глава Ольховского сельсовета                                                Г.В.Сецко